
 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI ANCONA E PESARO E URBINO 

Piazza del Senato, 15 60121 Ancona – Tel. 0715029811 Fax 071206623 
PEC: sabap-an-pu@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-an-pu@cultura.gov.it    Pag. 1 di 2 
 

0  

Ministero della cultura   
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO                                           

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI ANCONA E PESARO E URBINO  

 

 
  

 
OGGETTO:  Avviso pubblico di avvio di una procedura comparativa ai fini della stipula di una convenzione, a 

titolo gratuito, per l’uso, la valorizzazione e la fruizione della Chiesa di Santa Maria di Portonovo 
di Ancona. 
Determina  

IL SOPRINTENDENTE 
 
Visto il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, 
a norma dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n.59” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n.42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.ii. ed 
in particolare l’art. 112; 

Visti in particolare gli artt. 101, 102, 103, 106, 110, 111, 112, 114, 115 e 116 del Codice; 

Visto il DPCM del 29 agosto 2014 n 171 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 
attività culturali e del turismo”; 

Visto il D.P.C.M. del 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 
valutazione delle performance” pubblicato in GU Serie Generale n. 16 del 21 gennaio 2020, in vigore dal 05 febbraio 
2020; 

Visto che, ai sensi dell’art. 41, comma 1, lettera t), il Soprintendente concede, ai sensi degli artt. 106 e 107 del 
Codice, l’uso dei beni culturali in consegna al Ministero, fatto salvo quanto stabilito dagli artt. 42, comma 2, lettera v) 
e 43, comma 4, lettera o); 

Visto il D.L. 1 marzo 2021, n. 22, entrato in vigore il 2 marzo 2021, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri”, art. 6, comma 1, con il quale il Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo è stato rinominato “Ministero della Cultura”; 

Visto il Decreto Rep. n. 1349 dell’11/11/2021 del Direttore Generale della DG-ABAP, registrato da parte della Corte 
dei conti in data 20/12/2021 al n. 3074, con cui è stato conferito all’Arch. Cecilia Carlorosi l’incarico di funzione 
dirigenziale di livello non generale di direzione della Soprintendenza ABAP per le province di Ancona e Pesaro Urbino; 

Visto che la Chiesa di Santa Maria di Portonovo di Ancona - bene demaniale riportato in catasto con porzione della 
lettera “A” del foglio 150 - costituita dal fabbricato senza corte di mq. 348 circa, con servitù di passaggio sulla 
proprietà circostante per l’accesso alla Chiesa medesima, è in consegna alla Soprintendenza archeologia, belle arti e 
paesaggio per le province di Ancona e Pesaro e Urbino; 

Visto che il suddetto bene è dichiarato “Monumento Nazionale” sin dal 1869, dichiarazione confermata tramite 
Declaratoria emessa dal Ministero per i Beni Culturali e Ambientali in data 14 aprile 1989 che ne ha dichiarato il 
particolare interesse ai sensi della Legge 1 giugno 1939, n. 1089; 

Considerato che lo Scrivente Ufficio è carente di personale preposto, per qualifica professionale, all’apertura al 
pubblico della Chiesa di Santa Maria di Portonovo (AN) e che non può quindi garantire la continuità di tale servizio,  

Visto che nello specifico, ai sensi del già citato art. 112, comma 9, terzo periodo, del D.Lgs. 42/2004, al fine di 
stabilire strategie ed obiettivi comuni di valorizzazione relativamente ai beni culturali di pertinenza pubblica possono  

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI ANCONA E PESARO E URBINO 

Piazza del Senato, 15 60121 Ancona – Tel. 0715029811 Fax 071206623 
PEC: sabap-an-pu@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-an-pu@cultura.gov.it.it    Pag. 2 di 2 
 

 

essere stipulati accordi “(…) dal Ministero, dalle regioni, dagli altri enti pubblici territoriali, da ogni altro ente pubblico 
nonché dai soggetti costituiti ai sensi del comma 5, con le associazioni culturali o di volontariato, dotate di adeguati 
requisiti, che abbiano per statuto finalità di promozione e diffusione della conoscenza dei beni culturali; 

Visto che la Convenzione del 21/04/2017, prot. n. 6939, per l’uso, la valorizzazione e la fruizione della Chiesa in 
argomento, non è più in essere, a seguito del recesso comunicato dal precedente affidatario; 

Viste, quindi, la necessità e l’urgenza di stipulare un nuovo accordo di valorizzazione e fruizione per il suddetto bene; 
 
 

DETERMINA  
 

 che, per i motivi sopra descritti e che qui si richiamano integralmente, venga indetta una procedura 

comparativa ai fini della stipula di una convenzione, a titolo gratuito, per l’uso, la valorizzazione e la 

fruizione della Chiesa di Santa Maria di Portonovo di Ancona; 

 di approvare l’Avviso pubblico di avvio di una procedura comparativa ai fini della stipula di una convenzione, 

a titolo gratuito, per l’uso, la valorizzazione e la fruizione della Chiesa di Santa Maria di Portonovo di 

Ancona, allegato alla presente; 

 di procedere alla pubblicazione del suddetto “Avviso” sul sito della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio per le province di Ancona e Pesaro e Urbino (https://sabapmarche.beniculturali.it/trasparenza/) 

con valore di notifica a tutti gli effetti di legge; 

 che le domande di partecipazione, sottoscritte dal legale rappresentante del soggetto richiedente, 

dovranno essere redatte secondo l’allegato 2 dell’Avviso e pervenire entro 30 giorni dalla pubblicazione sul 

sito (https://sabapmarche.beniculturali.it/trasparenza/); 

 che il bene in argomento verrà affidato al soggetto che garantirà la più ampia valorizzazione del bene, il 

programma culturale più idoneo e la migliore ricaduta dell’offerta culturale e turistica sul territorio e che 

tale valutazione verrà svolta, anche nel caso di presentazione di unica offerta, da una apposita 

Commissione nominata dal Soprintendente, composta da tre membri, un Presidente e due Componenti, 

coadiuvati da un Segretario verbalizzante; 

 che la Soprintendenza si riserva di non affidare ad alcun richiedente il bene culturale qualora il progetto di 

valorizzazione presentato venga ritenuto non adeguato; 

 che ai sensi dell’art. 15, comma 2-bis, della L. n. 241/1990 la Convenzione verrà sottoscritta con firma 

digitale (art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005), con firma elettronica avanzata (art. 1, comma 1, lettera q-bis del 

D.Lgs. n. 82/2005), ovvero con altra firma elettronica qualificata, pena la nullità della stessa. 

 

Il Responsabile del procedimento è il Soprintendente, Arch. Cecilia Carlorosi, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e 
ss.mm.ii.. Riguardo al presente provvedimento, il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. 

 

IL SOPRINTENDENTE 
Arch. Cecilia Carlorosi 

 
 

 

 

 

 
VL 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it

		2023-02-28T10:46:53+0000
	CARLOROSI CECILIA


		2023-02-28T12:09:06+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




